

STELLA NOVA COPENHAGEN A/S

Glentevej 70B st, 2400 København NV
CVR-nr. 26 98 72 88

Årsrapport for 2023

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 21.06.24

Lili Denta
Dirigent



Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledespåtegning	4
Den uafhængige revisors erklæring om udvidet gennemgang	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14 - 25

Selskabet

STELLA NOVA COPENHAGEN A/S
Glentevej 70B st
2400 København NV

Hjemmeside: www.stella-nova.dk
Hjemsted: København
CVR-nr.: 26 98 72 88
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Carina Andreassen

Bestyrelse

Johan Caspar Foghsgaard
Trine Skoller
Lili Denta
Anja Lykke Scheibel

Revisor

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 for STELLA NOVA COPENHAGEN A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

København NV, den 21. juni 2024

Direktionen

Carina Andreassen

Bestyrelsen

Johan Caspar Foghsgaard
Formand

Trine Skoller

Lili Denta

Anja Lykke Scheibel

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter har i lighed med tidligere år været at drive virksomhed med design, produktion og forhandling af tøj, accessories mv. samt hermed forbunden virksomhed efter ledelsens skøn.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat

Stella Nova kom ud af 2023 med et overskud på den primære drift på 1.510.836 kr.

Vi har som andre virksomheder mærket de stigende renter, hvilket bl.a. har ført til en stigning i de finansielle omkostninger. Sammen med øgede nedskrivninger betyder det, at resultatet efter skat ender på 613.242 kr.

Samlet betegner ledelsen årets resultat som ikke-tilfredsstillende.

Egenkapitalen er fortsat solid med 2.383.181 kr.

Vi genåbnede Stella Nova "The Boutique" med betragtelige omkostninger til etablering og personale.

Ligeledes øgede vi medarbejderstaben på hovedkontoret for at højne kvaliteten på vores produkter, samt vores PR- og marketingsaktiviteter, som en investering i vores brand og fremtidig vækst.

Ovenstående afspejles i øgede personaleudgifter.

Vi gennemførte ligeledes vores beslutning om ikke længere at producere bomulds produkter i Kina, med mindre metervaren er GOTS-certificeret (Global Organic Textile Standard). Beslutningen er taget som resultat af vores due-diligence proces indenfor social compliance. Dette har haft betydning for vores indtjening i 2023, men var et velovervejet og vigtigt værdimæssigt skridt for vores virksomhed.

Stella Nova mærker, ligesom mange andre tøjbrands, at de fysiske butikker er hårdt presset af stigende omkostninger og forbrugere, der handler mere i netbutikker. Det påvirker vores afsætning gennem butikkerne, men til gengæld oplever vi stor fremgang både på det danske og internationale marked via vores e-commerce platforme.

Selskabet har skiftet revisor og har i den forbindelse i regnskabsåret ændret anvendt regnskabspraksis for så vidt angår udvikling af fremtidige kollektioner samt afledt heraf konsekvensrettet væsentlige fejl i regnskabet for tidligere år. Posterne for såvel årets tal samt sammenligningstallene for 2022 er tilrettet og aflagt i overensstemmelse med den tilrettede regnskabspraksis. Beskrivelsen samt effekten heraf fremgår af side 18 i årsrapporten.

Oplysninger om fortsat drift

Ledelsen forudsætter, at kapitalejerne eller andre ved yderligere finansiering vil tilføre den nødvendige likviditet, i takt med at behovet herfor måtte opstå, hvilket vil sikre, at selskabet kan fortsætte sin drift i det kommende år.

Der foreligger et oplæg til videreførsel og udvidelse af kreditfaciliteterne fra selskabets bankforbindelse.

Det er ledelsens vurdering, at selskabet således har tilstrækkelige kreditfaciliteter til rådighed for at fortsætte driften som en going concern i 2024 og årsregnskabet er aflagt med fortsat drift for øje.

Forventet udvikling

Ledelsen forventer vækst igen i første halvår af 2025.

Vores strategi med at styrke brandet internationalt, udbygge vores online-univers samt igangsættelsen af vores B-Corp certificering fortsætter uforandret.

Det høje renteniveau og vanskelige vilkår for de fysiske butikker medfører dog, at vi forventer et 2024 regnskab på niveau med det nuværende.

Hændelser efter regnskabsårets afslutning

Carina Andreassen overtog fra årsskiftet efter planen posten som CEO fra Lili Denta, der fortsætter som CFO.

Der er truffet beslutning om at afvikle og afstå butikken "The Boutique", hvilket forventes at give besparelser på både personaleudgifter og relaterede omkostninger.

Det aktuelle tab i forbindelse med afståelse af butikken, er taget i 2023 regnskabet, så dette ikke får indvirkning på 2024.

Resultatopgørelse

Note		2023 DKK	2022 DKK
	Bruttofortjeneste	7.287.451	6.940.179
2	Personaleomkostninger	-3.776.029	-2.298.483
	Resultat før af- og nedskrivninger	3.511.422	4.641.696
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-2.000.586	-1.179.855
	Resultat af primær drift	1.510.836	3.461.841
	Finansielle indtægter	1.234.095	584.090
3	Finansielle omkostninger	-2.228.152	-1.310.830
	Resultat før skat	516.779	2.735.101
	Skat af årets resultat	96.463	0
	Årets resultat	613.242	2.735.101
Forslag til resultatdisponering			
	Overført resultat	613.242	2.735.101
	I alt	613.242	2.735.101

AKTIVER		31.12.23	31.12.22
		DKK	DKK
Note			
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	585.407	445.365
	Goodwill	281.396	452.100
	Udviklingsprojekter under udførelse	2.071.534	1.756.221
4	Immaterielle anlægsaktiver i alt	2.938.337	2.653.686
	Indretning af lejede lokaler	165.682	32.879
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	65.980	212.470
5	Materielle anlægsaktiver i alt	231.662	245.349
6	Deposita	320.798	201.674
	Finansielle anlægsaktiver i alt	320.798	201.674
	Anlægsaktiver i alt	3.490.797	3.100.709
	Fremstillede varer og handelsvarer	5.966.718	4.772.318
	Varebeholdninger i alt	5.966.718	4.772.318
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	2.999.023	2.862.892
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	96.463	0
	Andre tilgodehavender	122.821	334.543
	Periodeafgrænsningsposter	1.369.662	426.652
	Tilgodehavender i alt	4.587.969	3.624.087
	Likvide beholdninger	118.074	225.094
	Omsætningsaktiver i alt	10.672.761	8.621.499
	Aktiver i alt	14.163.558	11.722.208

PASSIVER		31.12.23	31.12.22
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	400.000	400.000
	Reserve for udviklingsomkostninger	2.072.428	0
	Overført resultat	-89.247	1.369.939
	Egenkapital i alt	2.383.181	1.769.939
7	Gæld til tilknyttede virksomheder	2.137.703	1.643.007
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	2.137.703	1.643.007
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	3.951.750	3.161.311
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	56.473	55.504
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	3.131.469	2.924.788
	Anden gæld	2.502.982	2.167.659
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	9.642.674	8.309.262
	Gældsforpligtelser i alt	11.780.377	9.952.269
	Passiver i alt	14.163.558	11.722.208

8 Eventualforpligtelser

9 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkostning er	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.23 - 31.12.23				
Saldo pr. 01.01.23	400.000	0	2.063.417	2.463.417
Nettoeffekt ved ændring af regnskabspraksis	0	1.717.236	484.349	2.201.585
Nettoeffekt ved rettelse af væsentlige fejl	0	0	-2.895.063	-2.895.063
Korrigeret saldo pr. 01.01.23	400.000	1.717.236	-347.297	1.769.939
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	355.192	-355.192	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	613.242	613.242
Saldo pr. 31.12.23	400.000	2.072.428	-89.247	2.383.181

1. Oplysninger om fortsat drift

Ledelsen forudsætter, at kapitalejerne eller andre ved yderligere finansiering vil tilføre den nødvendige likviditet, i takt med at behovet herfor måtte opstå, hvilket vil sikre, at selskabet kan fortsætte sin drift i det kommende år.

Der foreligger et oplæg til videreførsel og udvidelse af kreditfaciliteterne fra selskabets bankforbindelse.

Det er ledelsens vurdering, at selskabet således har tilstrækkelige kreditfaciliteter til rådighed for at fortsætte driften som en going concern i 2024 og årsregnskabet er aflagt med fortsat drift for øje.

	2023 DKK	2022 DKK
2. Personaleomkostninger		
Lønninger	3.291.814	2.185.900
Pensioner	326.091	0
Andre omkostninger til social sikring	82.318	40.001
Andre personaleomkostninger	75.806	72.582
I alt	3.776.029	2.298.483
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	9	5

3. Finansielle omkostninger

Renteomkostninger fra tilknyttede virksomheder	52.682	33.013
Øvrige finansielle omkostninger	2.175.470	1.277.817
I alt	2.228.152	1.310.830

4. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Goodwill	Udviklingsprojekter under udførelse	I alt
Kostpris pr. 01.01.23	1.336.093	753.500	1.756.221	3.845.814
Tilgang i året	0	0	2.071.534	2.071.534
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	1.756.221	0	-1.756.221	0
Kostpris pr. 31.12.23	3.092.314	753.500	2.071.534	5.917.348
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-890.729	-301.400	0	-1.192.129
Afskrivninger i året	-1.616.178	-170.704	0	-1.786.882
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-2.506.907	-472.104	0	-2.979.011
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	585.407	281.396	2.071.534	2.938.337

Udviklingsprojekter vedrører omkostninger som er afholdt i forbindelse med udviklingen af nye produkter til fremtidige kollektioner.

5. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Indretning af lejede lokaler	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.23	1.294.532	2.614.852
Tilgang i året	126.540	73.477
Afgang i året	-648.541	-2.114.291
Kostpris pr. 31.12.23	772.531	574.038
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-1.261.652	-2.402.382
Afskrivninger i året	-137.665	-76.040
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	792.468	1.970.364
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-606.849	-508.058
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	165.682	65.980

6. Finansielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Deposita
Kostpris pr. 01.01.23	201.673
Tilgang i året	182.500
Afgang i året	-73.173
Kostpris pr. 31.12.23	311.000
Opskrivninger i året	9.798
Opskrivninger pr. 31.12.23	9.798
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	320.798

7. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Gæld i alt 31.12.23	Gæld i alt 31.12.22
Gæld til tilknyttede virksomheder	2.137.703	1.643.007
I alt	2.137.703	1.643.007

8. Eventualforpligtelser*Lejeforpligtelse*

Selskabet har pr. 31 december 2023 en lejeforpligtelse på t. DKK 868.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter for de sambeskattede selskaber. Den samlede skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber på balancedagen er endnu ikke opgjort. Der henvises til administrationselskabet Colibri Holding ApS' årsregnskab for yderligere oplysninger.

9. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har pr. balancedagen fakturabelånt debitorer på i alt t. DKK 1.745 (2022: t. DKK 1.529)

Til sikkerhed for mellemværende med factoringsselskab, har virksomheden afgivet fordringspant i simple fordringer hidrørende fra salg af varer og tjenesteydelser.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 1.500, i selskabets driftmidler, goodwill, varemærker mv. er deponeret som sikkerhed for engagement med kreditinstitut.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter har selskabet håndpantset skadeløsbrev (virksomhedspant) på t.DKK 3.000, der giver pant i varebeholdninger, simple fordringer hidrørende fra salg af varer og tjenesteydelser.

Regnskabsmæssig værdi for anlægsaktiver hvor der er afgivet pant udgør på balancedagen t. DKK 8.178.

Der er stillet bankgaranti over for det norske toldvæsen på t. NOK 250, svarende til t. DKK 165.

10. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har ændret regnskabspraksis på følgende områder:

Indregning af udviklingsomkostninger i balancen

Udviklingsomkostninger er hidtil indregnet som omkostning i resultatopgørelsen. Udviklingsomkostninger, som opfylder visse betingelser, indregnes fremover til kostpris i balancen, da det er ledelsens vurdering, at der derved bedre opnås et retvisende billede. Herefter måles de færdiggjorte udviklingsprojekter til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Sammenligningstallene er ændret i overensstemmelse med den nye praksis. Den ændrede regnskabspraksis har en positiv påvirkning på resultatet for 2023 med t.DKK 455. Pr. 31.12.23 forøges egenkapitalen med t.DKK 2.656, og balancesummen forøges med t.DKK 2.656.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

Væsentlige fejl

I forbindelse med revisorskift, har selskabet konstateret en væsentlig fejl i årsregnskabet for 2022, som følge af aktivering af omkostninger under periodeafgrænsningsposter, som ikke opfylder kriterierne for aktivering under periodeafgrænsningsposter.

Sammenligningstal for 2022 er tilrettet i resultatopgørelse, balance og noter. Den akkumulerede effekt af væsentlige fejl er indregnet direkte på egenkapitalen primo i sammenligningsåret.

Den korrigerede fejl nedbringer egenkapitalen pr. 1 januar 2023 med t. DKK 2.895 og nedbringer periodeafgrænsningsposter med t. DKK 2.895 efter reklassifikationer i øvrigt.

Nettoeffekten af ovenstående to forhold udgør t. DKK -238 på resultatopgørelsen og egenkapitalen.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Generelt om indregning og måling**

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Færdiggjorte udviklingsprojekter	1,5	0%
Goodwill	10	0%
Indretning af lejede lokaler	5	0%
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5	0-20%

Goodwill afskrives over 10 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**BALANCE****Immaterielle anlægsaktiver***Færdiggjorte udviklingsprojekter og udviklingsprojekter under udførelse*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter under udførelse overføres til færdiggjorte udviklingsprojekter, når aktivet er klar til brug.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Goodwill

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nettorealisation sværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, reetableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne ikke længere indregnes i balancen, og det resterende beløb overføres til overført resultat.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.